Використовуючи домінуюче становище в краю, поляки вимагали
збільшення кількості шкіл із польською мовою навчання й пропонували зробити її
обов’язковою для всіх закладів освіти, різних ступенів та рівнів [15, с.2].

Надалі питання мови в системі шкільництва розглядалися більш активно. Так,
6(18) вересня 1871 р. на розгляд Крайового сейму було передано внесок поляка Євсевія
Черкавського [2, с.4], в якому польську мову пропонувалося зробити основною мовою
викладання у Львівській Академічній гімназії. Така постановка питання спровокувала
українських послів до дебатів. Під час засідання 27 вересня (9 жовтня) зі спільною
заявою виступили Юліан Лаврівський, Василь Ковальський та Григорій Шашкевич [З,
с.З]. Українці вимагали рівноправного статусу польської та української мов у Львів
ській Академічній гімназії [4, с.З]. Після тривалих дискусій на сесії 28 вересня (10
жовтня) 1871 р. було прийнято постанову Юліана Лаврівського про викладання як
української, так і польської мов у Львівській Академічній гімназії [4, с.3-4].

Зважаючи на порівняно незначне представництво в Сеймі, українці в питанні
мови не могли досягнути поставлених цілей, постійно відчували спротив польської
більшості.

На жаль, інтерпеляції до урядового крайового комісара були лише засобом при
вернення уваги до певної проблеми. Жодних практичних рішень з цього приводу не
приймалося.

На засіданнях Галицького сейму 1872 р. питання шкільництва займали важливе
місце. Під час засідання 7 (19) листопада 1872 р. виникла дискусія, що стосувалася
посади шкільних інспекторів [5, с.2]. Юліан Лаврівський висловив думку про те, що
шкільні інспектори, як представники адміністративних установ, повинні володіти
обома мовами - польською і українською.